
 

 

 

 
จ  ำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลกัสูตร 127 หน่วยกิต  
1.  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป จ  ำนวน 30 หน่วยกิต 
รายวิชาศึกษาทั่วไปบังคับ จ ำนวน 28 หน่วยกิต 
สาระท่ี 1 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพ่ือนมนุษย์          

จ านวน 4 หน่วยกติ 
942-107 ศำสตร์พระรำชำสู่กำรพฒันำ                   3((3)-0-6) 

 ประโยชน์เพื่อนมนุษย ์  
942-102 กำรช่วยชีวติพ้ืนฐำน    1((1)-0-2) 

 
สาระที่ 2 ความเป็นพลเมืองและชีวิตที่สันติ 
       จ านวน 5 หน่วยกติ 
942-106 ชีวติท่ีดี    3((3)-0-6) 
 
และใหเ้ลือกเรียน จ ำนวน 2 หน่วยกิต ดงัน้ี 
942-101 ควำมเป็นพลเมืองโลก   2((2)-0-4) 
หรือ 
943-104 กำรรับรู้ชีวติและธรรมชำติ                     2((2)-0-4) 
 
สาระที่ 3 การเป็นผู้ประกอบการ  จ านวน 1 หน่วยกติ 
001-103 ไอเดียสู่ควำมเป็นผูป้ระกอบกำร   1((1)-0-2) 
 
สาระท่ี 4 อยู่อย่างรู้เท่าทันและการรู้ดจิิทัล  

จ านวน 4 หน่วยกติ 
อยู่อย่างรู้เท่าทัน จ ำนวน 2 หน่วยกิต ให้เลือกเรียนจำก
รำยวชิำต่อไปน้ี  
947-102 รู้เท่ำทนัวทิยำศำสตร์และเทคโนโลย ี    2((2)-0-4) 
หรือ 
942-304 ชีวติคือกำรเดินทำง     2((2)-0-4) 
   
การรู้ดจิิทัล จ ำนวน 2 หน่วยกิต 
948-140 ทกัษะกำรใชดิ้จิทลั     2((2)-0-4) 
 
 
 

 

 
สาระที่ 5 การคิดเชิงระบบ การคิดเชิงตรรกะและตัวเลข 

จ านวน 4 หน่วยกติ 
การคิดเชิงระบบ จ ำนวน 2 หน่วยกิต  
ใหเ้ลือกเรียนจำกรำยวชิำต่อไปน้ี  
942-105 กำรคิดเชิงออกแบบ 2((2)-0-4) 
หรือ 
942-104 กำรคิดและกำรตดัสินใจ  2((2)-0-4) 
 
การคิดเชิงตรรกะและตัวเลข จ ำนวน 2 หน่วยกิต  
ใหเ้ลือกเรียนจำกรำยวชิำต่อไปน้ี  
947-216 ชีวติกบักำรค ำนวณ  2((2)-0-4) 
หรือ 
946-146 กำรคิดเชิงตรรกะ 2((2)-0-4) 
 
สาระที่ 6 ภาษาและการส่ือสาร จ านวน 8 หน่วยกติ 
ก ำหนดใหเ้รียนรำยวชิำ ดงัน้ี 
941-160 กำรฟังและพูดภำษำองักฤษพ้ืนฐำน    2((2)-0-4) 
941-161 กำรอ่ำนและเขียนภำษำองักฤษพ้ืนฐำน2((2)-0-4) 
 
และใหเ้ลือกจำกรำยวชิำภำษำองักฤษ  
จ ำนวน 2 หน่วยกิต ดงัน้ี 
941-162 กำรพฒันำทกัษะภำษำองักฤษ 2((2)-0-4) 
หรือ  
941-163 ภำษำองักฤษเพื่อกำรประกอบอำชีพ  2((2)-0-4) 
 
และใหเ้ลือกจำกรำยวชิำภำษำต่ำงประเทศอ่ืน  
จ ำนวน 2 หน่วยกิต ดงัน้ี 
941-225 ภำษำจีนในชีวติประจ ำวนั       2((2)-0-4) 
941-226 ภำษำจีนจำกเพลง    2((2)-0-4) 
941-237 ภำษำญี่ปุ่นในชีวติประจ ำวนั    2((2)-0-4) 
941-246 ภำษำฝร่ังเศสในชีวติประจ ำวนั    2((2)-0-4) 
941-253 ภำษำเยอรมนัในชีวติประจ ำวนั    2((2)-0-4) 
941-275 ภำษำมลำยใูนชีวติประจ ำวนั    2((2)-0-4) 
941-286 ภำษำเกำหลีในชีวติประจ ำวนั    2((2)-0-4) 

หลกัสูตรบริหารธุรกจิบัณฑิต 
สาขาวชิาการตลาด 
บธ.บ.(การตลาด), B.B.A.(Marketing) 



 

 

สาระที่ 7 สุนทรียศาสตร์และกีฬา จ านวน 2 หน่วย
กติ 
สุนทรียศาสตร์ จ  ำนวน 1 หน่วยกิต ให้เลือกเรียน
จำกรำยวชิำต่อไปน้ี  
943-100 สุนทรียภำพของกำรด ำเนินชีวติ 1((1)-0-2) 
หรือ 
996-122 กำรรับรู้สุนทรียศำสตร์ 1((1)-0-2) 
หรือ 
943-105 สีสันของบุคลิกภำพ 1((1)-0-2) 
 
กฬีา จ  ำนวน 1 หน่วยกิต 
942-222 กีฬำเพ่ือชีวติ 1((1)-0-2) 
 
รายวิชาศึกษาทั่วไปเลือก อกีจ านวนไม่น้อยกว่า   
2 หน่วยกติ  
  ให้นักศึกษำเลือกเรียน จ ำนวน 2 หน่วยกิต 
จำกรำยวชิำต่อไปน้ี  
942-115 แลใต ้ 2((2)-0-4)      
942-305 สังคมและกำรเมือง   2((2)-0-4) 
942-306 มนุษยก์บัสังคม   2((2)-0-4) 
942-307 รู้ทนัควำมเส่ียง 2((2)-0-4) 
942-308  แคมป์ป้ิง  2((2)-0-4)  
942-400 กำรเงินในชีวติประจ ำวนั 2((2)-0-4) 
942-401 ส่ิงแวดลอ้มเพ่ือชีวติ 2((2)-0-4) 
942-402 กำรจดักำรชุมชนยัง่ยนื 2((2)-0-4) 
946-149 กำ้วทนัโลกดิจิทลั  2((2)-0-4) 
947-200 ชีวติและสุขภำพ   2((2)-0-4) 
947-201 วทิยำศำสตร์รักษโ์ลก 2((2)-0-4) 
996-111 ตรังศึกษำ 2((2)-0-4) 
996-132 กำรรับรู้ธรรมชำติ 2((2)-0-4) 
กลุ่มวิชาภาษา  
941-101 ภำษำไทยเพื่อกำรส่ือสำรและ 

 กำรน ำเสนอ    2((2)-0-4) 
941-297 ภำษำองักฤษจำกเพลง 2((2)-0-4) 
กลุ่มวิชาสุนทรียศาสตร์  
943-101 กำรเดินทำงของกีตำ้ร์ 2((2)-0-4) 
943-102 ร้องเพลงเพลินใจ  2((2)-0-4)               
943-103 ดนตรีไทยกบัคนรุ่นใหม่ 2((2)-0-4) 
943-200 วรรณกรรมในบทเพลง 2((2)-0-4) 
943-201 ศิลปะกำรเตน้พ้ืนเมืองในสังคมโลก  
   2((2)-0-4) 
943-202 นำฏกรรมเพื่อพฒันำบุคลิกภำพ  2((2)-0-4) 

943-203 ศิลปะกำรต่อสู้แบบไทย   2((2)-0-4) 
996-123 ควำมซำบซ้ึงทำงดนตรี   2((2)-0-4) 
996-124 สเก็ตภำพเมือง   2((2)-0-4) 

คณะหรือหลกัสูตรอำจก ำหนดรำยวิชำศึกษำ
ทั่วไปอ่ืน ท่ีพิจำรณำแล้วมีประโยชน์ต่อนักศึกษำให้
เป็นวชิำเลือกเพ่ิมเติมไดต้ำมควำมเหมำะสม 
  

2. หมวดวิชาเฉพาะ จ  ำนวน 91 หน่วยกิต 
 2.1 กลุ่มวิชาแกน จ  ำนวน 36 หน่วยกิต 
  942-230 กำรภำษีอำกร    3((3)-0-6) 
  944-122 หลกัเศรษฐศำสตร์    3((3)-0-6) 
  944-204 กฎหมำยธุรกิจ     3((3)-0-6) 
  946-100 ควำมรู้เบ้ืองตน้เก่ียวกบัธุรกิจ   3((3)-0-6) 
  946-160 หลกักำรตลำด     3((2)-2-5) 
  946-209 หลกักำรจดักำร     3((3)-0-6) 
  946-214 กำรบญัชีส ำหรับผูป้ระกอบกำร   3((3)-0-6) 
  946-290 กำรเงินธุรกิจ    3((3)-0-6) 
  946-300 กำรจดักำรทรัพยำกรมนุษย ์    3((2)-2-5) 
  946-400 กำรจดักำรเชิงกลยทุธ์     3((2)-2-5) 
  947-118 สถิติธุรกิจ1    3((2)-2-5)  
  947-311 สถิติเพื่อกำรวจิยั     3((3))-0-6) 
 2.2 กลุ่มวิชาชีพ จ ำนวน 48 หน่วยกิต 

           - รายวิชาชีพบังคับ จ ำนวน 42 หน่วยกิต 
        946-260 พฤติกรรมผูบ้ริโภคและ                  3((2)-2-5)  

      กลยทุธ์ทำงดิจิทลั   
        946-262 กำรจดักำรกำรตลำด                        3((2)-2-5)  
        946-362 กำรส่ือสำรกำรตลำดเชิงบูรณำกำร  3((2)-2-5)  
       946-363 กำรวจิยักำรตลำด             3((2)-2-5) 
       946-366 กำรตลำดบริกำร                               3((2)-2-5) 
       946-460 กำรจดักำรผลิตภณัฑแ์ละนวตักรรม 3((2)-2-5) 
       946-461 กำรจดักำรช่องทำงกำรตลำด            3((2)-2-5) 
                      แบบบูรณำกำร  
       946-462 สัมมนำทำงกำรตลำด                        3((1)-4-4) 
       946-463 กำรศึกษำคน้ควำ้อิสระทำงกำรตลำด1 3(0-9-0) 
      946-464 กำรศึกษำคน้ควำ้อิสระทำงกำรตลำด 2 3(0-9-0) 
      946-468 กำรตลำดเชิงสัมพนัธภำพ                  3((2)-2-5) 
      948-263 กำรวเิครำะห์ทำงกำรตลำด             3((2)-2-5) 
      948-360 กลยทุธ์และกำรจดักำรรำคำ               3((2)-2-5) 
      948-366 กลยทุธ์กำรตลำดดิจิทลั                      3((2)-2-5) 

 - รายวิชาชีพเลือก จ ำนวน 6 หน่วยกิต  
     946-201 กำรจดักำรธุรกิจขนำดยอ่ม                  3((2)-2-5)  
     946-265 ประเดน็ส ำคญัทำงกำรตลำด               3((2)-2-5)  



 

 

     946-360 กำรจดักำรขำย                                 3((2)-2-5) 
     946-367 กำรจดักำรธุรกิจคำ้ปลีกสมยัใหม่    3((2)-2-5) 
     946-369 กำรตลำดเพ่ือส่ิงแวดลอ้ม                3((2)-2-5) 
    946-467 กำรจดักำรผลิตภณัฑใ์หม่                 3((2)-2-5) 
    946-469 กำรตลำดเพ่ือควำมยัง่ยนื                  3((2)-2-5) 
    948-261 กำรตลำดระหวำ่งประเทศ                3((2)-2-5) 
    948-364 ควำมคิดสร้ำงสรรคแ์ละ                    
              กำรออกแบบทำงกำรตลำด         3((2)-2-5) 
    948-260 ควำมคิดสร้ำงสรรค ์และ                  3((2)-2-5) 
              กำรส่ือสำรในวชิำชีพกำรตลำด   
    948-361 กำรจดักำรแบรนดเ์ชิงกลยทุธ์          3((2)-2-5) 
    948-461 กำรเป็นผูป้ระกอบกำรและ              3((2)-2-5) 
              กำรแปรรูปธุรกิจ           3((2)-2-5) 
 
ชุดวิชา module  
946-365 ชุดวชิำกำรตลำดผูป้ระกอบกำร         6((4)-4-10) 
              และกำรสร้ำงธุรกิจ     
 หมำยเหตุ 
 เพ่ือให้กำรพฒันำหลกัสูตรเป็นไปอย่ำงต่อเน่ืองและ
สอดคล้องกับกำรเปล่ียนแปลง คณะกรรมกำรบริหำร
หลัก สูตรฯ  อำจก ำหนดรำยวิชำ อ่ืน ท่ี เ ปิ ดสอนใน
มหำวิทยำลัยสงขลำนครินทร์ ซ่ึงได้พิจำรณำแล้วว่ำมี
ประโยชน์ต่อสำขำวชิำให้เป็นวิชำเลือกในหมวดวิชำเฉพำะ  
กลุ่มวชิำชีพ เพ่ิมเติมไดต้ำมควำมเหมำะสม 
 
 วิชาประสบการณ์ภาคสนาม  7 หน่วยกติ  
       946-465 กำรเตรียมควำมพร้อม                    1(0-2-1) 
              สหกิจศึกษำทำงกำรตลำด  
      948-460 สหกิจศึกษำทำงกำรตลำด             6(0-40-0) 
     
3. หมวดวิชาเลือกเสรี   จ ำนวน 6 หน่วยกิต  
 นักศึกษำสำมำรถเลือกเรียนรำยวิชำใด ๆ  ที่สนใจ ท่ีมี
เน้ือหำไม่ซ ้ ำซ้อน หรือใกลเ้คียงกับเน้ือหำในหมวดวิชำศึกษำ
ทั่ ว ไ ป  ห รื อ ห ม ว ด วิ ช ำ เ ฉ พ ำ ะ ท่ี เ ปิ ด ส อ น ใ น
มหำวิทยำลัยสงขลำนครินทร์ หรือมหำวิทยำลัยอ่ืน ทั้ งใน
ประเทศและต่ ำงประเทศ โดยควำมเห็ นชอบของ
กรรมกำรบริหำรหลกัสูตร 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
ปีที่ 1  
ภาคการศึกษาที่ 1 
941-160*  กำรฟังและพูดภำษำองักฤษพ้ืนฐำน 2((2)-0-4)  
หรือ  
941-161* กำรอ่ำนและเขียนภำษำองักฤษ        2((2)-0-4)  
                 พ้ืนฐำน 
942-101  ควำมเป็นพลเมืองโลก                     2((2)-0-4) 
947-216  ชีวติกบักำรค ำนวณ                          2((2)-0-4) 
942-102  กำรช่วยชีวติพ้ืนฐำน                        1((1)-0-2) 
942-222  กีฬำเพ่ือชีวติ                                    1((1)-0-2) 
943-100  สุนทรียภำพของกำรด ำเนินชีวติ      1((1)-0-2) 
947-102  รู้เท่ำทนัวทิยำศำสตร์และเทคโนโลย ี
          2((2)-0-4) 
หรือ 
942-304 ชีวติคือกำรเดินทำง                          2((2)-0-4) 
xxx-xxx วชิำเลือกศึกษำทัว่ไป                       2((2)-0-4) 
946-100  ควำมรู้เบ้ืองตน้เก่ียวกบัธุรกิจ           3((3)-0-6) 
944-122  หลกัเศรษฐศำสตร์                        3((3)-0-6) 
 รวม               19 
 
 
 
 
ปีที่ 2 
ภาคการศึกษาที่ 1  
001-103  ไอเดียสู่ควำมเป็นผูป้ระกอบกำร      1((1)-0-2) 
942-106  ชีวติท่ีดี                                             3((3)-0-6) 
942-230  กำรภำษีอำกร                                   3((3)-0-6) 
944-204  กฎหมำยธุรกิจ                                  3((3)-0-6) 
946-290  กำรเงินธุรกิจ                                    3((3)-0-6) 
946-300  กำรจดักำรทรัพยำกรมนุษย ์             3((2)-2-5) 
946-260  พฤติกรรมผูบ้ริโภคและกลยทุธ์        

ทำงดิจิทลั         3((2)-2-5) 
   รวม       19  
 
 

 
 
 
 
ภาคการศึกษาที่ 2 
941-160* กำรฟังและพูดภำษำองักฤษพ้ืนฐำน 2((2)-0-4)  
หรือ  
941-161*  กำรอ่ำนและเขียนภำษำองักฤษ        2((2)-0-4)  
   พ้ืนฐำน  
942-107  ศำสตร์พระรำชำสู่กำรพฒันำ           3((3)-0-6)  

ประโยชน์เพื่อนมนุษย ์  
948-140  ทกัษะกำรใชดิ้จิทลั                          2((2)-0-4) 
946-214  กำรบญัชีส ำหรับผูป้ระกอบกำร       3((3)-0-6) 
946-209  หลกักำรจดักำร                                3((3)-0-6) 
946-160  หลกักำรตลำด                                  3((2)-2-5) 
947-118  สถิติธุรกิจ 1                                     3((2)-2-5) 

รวม         19  
    
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาคการศึกษาที่ 2 
947-311  สถิติเพื่อกำรวจิยั        3((3)-0-6) 
946-262  กำรจดักำรกำรตลำด                        3((2)-2-5) 
946-362   กำรส่ือสำรกำรตลำดเชิงบูรณำกำร  3((2)-2-5) 
946-366   กำรตลำดบริกำร                              3((2)-2-5) 
946-460  กำรจดักำรผลิตภณัฑแ์ละนวตักรรม3((2)-2-5) 
946-461   กำรจดักำรช่องทำงกำรตลำดแบบ    3((2)-2-5) 

 บูรณำกำร 
948-360   กลยทุธ์และกำรจดักำรรำคำ             3((2)-2-5) 
   รวม                 21 
  
 

หมายเหตุ  รำยวชิำ 941-160*  และ 941-161*  คณะฯ จะพิจำรณำควำมเหมำะสมวำ่จะใหแ้ต่ละหลกัสูตร ลงทะเบียนเรียน 
ในภำคกำรศึกษำใด ทั้งน้ีโดยพิจำรณำจำกจ ำนวนผูเ้รียนเป็นส ำคญั 
 

 

แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 
สาขาวชิาการตลาด 



 

 

 
 
ปีที่ 3 
ภาคการศึกษาที่ 1  
941-162  กำรพฒันำทกัษะภำษำองักฤษ          2((2)-0-4) 
หรือ 
946-163 ภำษำองักฤษเพื่อกำรประกอบอำชีพ2((2)-0-4) 
941-xxx  วชิำเลือกหมวดวชิำศึกษำทัว่ไป       2((2)-0-4) 
 (ภำษำต่ำงประเทศอ่ืนๆ)                                     
946-363   กำรวจิยักำรตลำด                             3((2)-2-5) 
946-468   กำรตลำดเชิงสัมพนัธภำพ                3((2)-2-5) 
948-263  กำรวเิครำะห์ทำงกำรตลำด              3((2)-2-5) 
948-366  กลยทุธ์กำรตลำดดิจิทลั                    3((2)-2-5) 

รวม                16 
 
 
                       

ปีที่ 4 
ภาคการศึกษาที่ 1 
946-400  กำรจดักำรเชิงกลยทุธ์                      3((2)-2-5) 
946-462   สัมมนำทำงกำรตลำด                       3((1)-4-4) 
946-464   กำรศึกษำคน้ควำ้อิสระทำง               3(0-9-0) 
                 กำรตลำด 2  
946-465  กำรเตรียมควำมพร้อมสหกิจ             1(0-2-1) 
                 ศึกษำทำงกำรตลำด  

รวม                 10 
 
 
 
 
 

 
 
ภาคการศึกษาที่ 2 
942-105  กำรคิดเชิงออกแบบ        2((2)-0-4) 
946-463  กำรศึกษำคน้ควำ้อิสระทำงกำรตลำด1 3(0-9-0) 
XXX-XXX วชิำชีพเลือก 1                               3((x)-y-z) 
XXX-XXX วชิำชีพเลือก 2                               3((x)-y-z) 
หรือ 
946-365 ชุดวชิำกำรตลำดผูป้ระกอบกำร        6((4)-4-10) 
               และกำรสร้ำงธุรกิจ 
XXX-XXX วชิำเลือกเสรี 1                               3((x)-y-z) 
XXX-XXX วชิำเลือกเสรี 2                               3((x)-y-z) 

รวม               17  
 
  
 
 
ภาคการศึกษาที่ 2 
948-445  สหกิจศึกษำทำงกำรตลำด  6(0-40-0) 
  รวม 6 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

หมายเหตุ แผนกำรศึกษำสำมำรถปรับเปล่ียนไดต้ำมควำมเหมำะสม โดยควำมเห็นชอบของคณะกรรมกำรบริหำรหลกัสูตรฯ 


